Ofício nº 043/2022    União da serra- RS, 10 de outubro de 2022

                                      SENHOR PREFEITO

 A Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra – RS, por

intermédio de seu Presidente, ao cumprimenta-lo cordialmente, vem mui

respeitosamente encaminhar o expediente da Sessão Ordinária realizada nesta

data, conforme segue:

I) DO REQUERIMENTO APRESENTADO

O vereador Gerson Umberto Chiodi da bancada do MDB, vem requerer

que a Administração Municipal estude a possibilidade de colocar sinal de internet

gratuito em todas as comunidades do Município, uma vez que dessa forma

atingiria todas as famílias, pois são essas que sustentam as pequenas

Comunidades que ainda existem no Município.

A Vereadora Caroline Guzzatti da bancada do PSD, com assento nesta

Casa Legislativa, vem requerer as horas extras dos últimos 5(cinco) anos de

todas as secretarias, e seus respectivos funcionários.

 A vereadora Caroline Guzzatti da bancada do PSD, com assento nesta

Casa Legislativa, vem informar que requer exoneração do cargo de vereadora

por tempo indeterminado a partir de 01 de novembro, em razão de motivos

particulares.

II) DO REQUERIMENTO VERBAL

 A vereadora Adanir T. D. Tramontina  da bancada do PTB com assento

nesta Casa Legislativa, vem requerer que seja  disponibilizada para esta Casa,

as planilhas de controle das horas extras dos servidores  da  secretaria da

agricultura e obras.

O vereador João Carlos Gheller da bancada do PTB, com assento nesta

Casa Legislativa, vem requerer que seja disponibilizada a folha de pagamento

referente ao mês de setembro do decorrente ano.

 O vereador João Carlos Gheller da bancada do PTB, com assento nesta

Casa Legislativa,  vem requerer que seja estudada a possibilidade da perfuração

de um poço artesiano na Comunidade de Pulador.

III) PROJETO DE LEI APRECIADO

FOI APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI Nº 047/2022. ALTERA DISPOSITIVOS DA

LEI MUNICIPAL Nº 1.534/2022.

FOI APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI N.º 049/2022 DISPÕE SOBRE O SISTEMA

MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FOI APROVADO POR UNANIMIDADE PROJETO DE LEI Nº 050/2022. AUTORIZA ASSUMIR

RESPONSABILIDADE FINANCEIRA PARA PAGAMENTO DE TRANSPORTE DE ALUNOS PARA

VIAGEM DE ESTUDOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                  DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA

De conforme com o calendário da Casa, a próxima Sessão Ordinária será

realizada na data de 24 de outubro de 2022, às 13:30h.

 Era o que se apresentava para o momento, aproveitamos para elevar

nossos protestos de estimas e considerações,

Atenciosamente.

 Ildo Antônio Fiorentin

-Presidente em exercício da Câmara Municipal de Vereadores-

AO EXMO. SR.

CEZER GASTALDO

MD. PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS

UNIÃO DA SERRA-RS